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گزارش «شرق» واکنش سازمان غذا و دارو به 
 ســازمان غــذا و دارو در واکنش به گزارش 
«شــرق» با عنوان «مدیریــت ناکارآمد بازار 
ارز موجب کمبود تجهیزات حیاتی پزشکی 
و مرگ بیماران شــده» و تیتر «نگران جان» 
که در تاریخ ۱۸ مهرماه ۱۴۰۳ منتشــر شده 
است، توضیحاتی را ارسال کرده که در ادامه 

می خوانید:
بــا عنایت به لــزوم رصد تأمیــن تجهیزات 
و ملزومــات پزشــکی ایــن اداره کل اقدام 
بــه ایجاد ســامانه رصد کمبود بــه آدرس 
https://import.imed.ir از سال ۱۳۹۷ کرده 
و دسترســی برای همه مؤسســات و مراکز 
درمانی، آزمایشــگاه ها و دانشگاه های علوم 
پزشکی سراسر کشــور برقرار است. با توجه 
به اطلاع رســانی و آموزش های ارائه شــده 
به مســئولان فنی تجهیزات پزشــکی، همه 
دانشگاه های علوم پزشــکی و مراکز دولتی 
و غیردولتی تابع آنها باید در راســتای تسریع 
و تسهیل بررســی گزارش های کمبود، موارد 
کمبود را در ســطح کشــور با ذکــر جزئیات 
مشکل تأمین در ســامانه کمبود ثبت کنند، 
شده و موارد درج شــده در سامانه در اسرع 
وقت و به صورت روزانه بررسی شده و نتیجه 
رســیدگی به منظور بهره برداری مقتضی در 
همان سامانه درج می شــود. درحال حاضر 
۲۵ کمبود محیطی در ســامانه ثبت شــده 
است که کارشناسان به صورت روزانه در حال 
بررسی و پیگیری رفع مشکل هستند. لازم به 
ذکر اســت که به جهت پیشگیری از کمبود 
احتمالی این اداره کل اقدام به ایجاد داشبورد 
رصد تأمین و کمبود کرده و به صورت مستمر 
مواردی کــه بیم کمبــود دارنــد (ازجمله 
تجهیــزات و ملزومات پزشــکی که کمتر از 
یک تا شــش ماه نیاز کشور را تأمین می کند)  
نیز از طریق سامانه های اداره کل رصد شده 
و اقدامات پیشــگیرانه ازجملــه جایگزینی 
محصولات با کاربرد مشابه، پیگیری مشکلات 
ارزی، پیگیری ترخیص محصول از گمرکات 
و... انجــام می شــود، به طوری کــه با وجود 
تنوع و تعدد تجهیزات و ملزومات پزشــکی 
تحریم های ظالمانه تاکنون نتوانسته بر تأمین 
تجهزات پزشکی اثر جدی بگذارد. مشکلی 
که به تازگی با آن مواجه شده ایم، اتمام زمان 
تفاهم نامه سه جانبه (بانک مرکزی، سازمان 
برنامه و بودجه، وزارت بهداشــت) و تعیین 
تکلیف نشــدن موضــوع و بلاتکلیفی نوع 
ارز اســت که باعث ایجاد کمبودهای کاذب 
شده است. بنابراین برای نیمه دوم سال باید 
درباره نوع ارز هرچه سریع تر تصمیم عاجل 
اتخاذ شــده و در صــورت اختصاص نیافتن 
ارز ترجیحی نوع مابه التفاوت ریالی ناشــی 
از حذف ارز به مصرف کننده نهایی برگشت 
داده شــود. درباره حذف ارز ترجیحی اداره 
کل تجهیزات پزشــکی اقدامات لازم جهت 
قیمت گــذاری همــه اقلام مشــمول ارزی 
ترجیحی، محاسبه مابه التفاوت قیمت ریال 
با ارز ترجیحی نــوع یک و نوع ۲ و تالار دوم 
و محاســبه مابه التفــاوت تعرفــه خدمات 
آزمایشگاه پس از اصلاح سیاست ارزی کرده 
است. همچنین تفاهم نامه نحوه بازپرداخت 
یارانه ارزی به انتهای زنجیره (بیمارستان یا 
مصرف کننده) را طی جلســات کارشناسی 
متعدد بــا نمایندگان ســازمان های بیمه و 
سازمان برنامه و بودجه تدوین کرده است  و 
لازم است همه ذی نفعان نسبت به اجرای 
تعهدات خود اقدام کنند. در غیر  این  صورت 
فرایند اصلاح سیاست ارزی با مشکل مواجه 
می شود که در این  صورت، نارضایتی مردم را 

در پی خواهد داشت.

محمد بهرامی  ســیف آباد، نایب رئیس کمیســیون انرژی مجلس: قاچاق 
ســوخت مثل هر کالای دیگری به دلیل ارزان بودن و فقدان سیاســت های 
کنترلی و یک ســری سیاست گذاری های اشتباه از گذشــته تا اکنون اتفاق می افتد. 
روش های متنوعی نیز برای این کار وجود دارد. تفاوت قیمت بنزین درون کشــور با 
خارج مرزها، سبب شده سوداگران این فرصت را غنیمت بشمارند و به روش های 
مختلفی سوخت کشور را به بیرون مرزها ببرند. بنابراین بعضا روش های غیرقانونی 
و قاچاق به دلیل ســود هنگفــت آن، با همراهی برخی از گروه هــا، افراد و حتی 
احتمالا برخی از متولیان دولت ها همراه است. تقریبا در تمام مرزهای کشور شاهد 
خروج سوخت قاچاق به روش های گاهی خلاقانه هستیم. چندی پیش در رسانه ها 
خبر از کشــف تونلی در روستایی در هرمزگان داده شد که انواع سوخت را قاچاق 
می کرد. پیش تر نیز در برخی از مناطق کشور لوله کشی قاچاق سوخت کشف شد و 
بســیاری از این روش ها اساسا مشاهده و کشف نمی شــوند و در همه جای ایران 
وجود دارند. حتی گاهی با الاغ و قاطر ســوخت قاچاق می شود. همه این موارد و 
شیوه ها، به دلیل نوعی ولنگاری در مدیریت سوخت و البته فقدان برنامه  معیشتی 
جایگزین برای مناطق مرزی در کشــور است. به هر روی وقتی کشور هنوز انسداد 

کاملی در مرزهای پرریسک ایجاد نکرده، هر نوع قاچاقی ممکن است.
رئیس جمهور اخیرا به نقل از متولیان صنعت نفت کشــور گفته که برای تولید هر 
لیتر بنزین حدود هشــت هزار تومان هزینه می شود ولی با یارانه به قیمت دیگری 
فروخته می شــود. آیا وسوســه برانگیز نیست که این ســوخت را با هر حیله ای به 
ســمت مبادی غیرکنترلی قاچاق کرد؟ البته باید این نکته را تذکر داد که مجلس 
با افزایش قیمت بنزین موافق نیســت اگرچــه تصور نمی کنم در دولت نگرش به 
سمت افزایش قیمت بنزین باشد. اما در کنار مخالفت با افزایش قیمت باید تأکید 
کرد که سیاســت های کنترلی ســوخت راهکار مدیریت وضعیت سوخت و انرژی 
در ایران اســت. شاید بتوان سهمیه بندی بنزین با محور قراردادن خانواده به جای 
خــودرو را راهی برای اصلاح وضعیت موجود بدون ایجاد فشــار به عموم مردم 
به عنوان یکی از راهکارها دانســت. البته راهکار بهتر روندهای قانون گذاری و گام 
به گام با هماهنگی و همراهی مردم است؛ اتفاقی که در گذشته رخ نداد و تبعات 

سنگینی برای جامعه و نظام داشت.
افزایش قیمت ســوخت برای کاهش قاچاق آن چالش های اجتماعی و اقتصادی 
گســترده ای به همراه دارد، اما با ایده های جدید و راهکارهای تجربه شده می توان 

بدون نیاز به افزایش قیمت، مصرف سوخت و قاچاق را کنترل کرد.
سیستم تخصیص هوشمند سوخت از مهم ترین این تصمیمات است. با استفاده از 
داده ها و تحلیل های موجود، می توان الگوهای مصرف سوخت را در نقاط مختلف 
کشور شناسایی کرد. سپس با سهمیه بندی و تخصیص هوشمند سوخت برای هر 
منطقه به گونه ای تنظیم و عمل کرد که میزان مصرف غیرعادی کاهش یابد. به این 
ترتیب، مصرف کنندگان سوخت در مناطق مرزی که قاچاق انجام می شود، سهمیه 

محدودتری خواهند داشت.
ردیابی و نظارت هوشمند بر وسایل نقلیه نیز راهکاری است که در برخی از کشورها 
انجام می شود. نصب سیســتم های GPS روی کامیون ها و وسایل نقلیه سنگین و 
متصل کردن آنها به ســامانه های هوشــمند نظارت می تواند کمک کند تا هرگونه 

انحراف از مسیر یا مصرف مشکوک به سرعت شناسایی و مدیریت شود.
تشخیص تقلب های ســهمیه ای با روش های نوین از جمله استفاده از دانش و 
هوش مصنوعی از ابتکارهای جدیدی است که می تواند در کنترل تقلب سوخت 
کمک کند. سیستم قیمت گذاری هوشمند بر اساس رفتار مصرفی نیز تجربه ای 
است که می توان آن را  آزمود. با تعیین سیاست های تشویقی برای مصرف کنندگان 
کم مصــرف یا تخصیص تخفیف بــه مصرف منطقی، می توان بــدون افزایش 
عمومی قیمت، مصرف ســوخت را کنترل کرد. باید در نظر داشــت که همیشه 
سوداگران و قاچاقچیان به دنبال سوءاستفاده از خلأها هستند. طبیعی است که 
میلیون ها لیتر در سال سوخت به شکل های مختلف قاچاق می شود. تازه در نظر 
بگیرید که متأسفانه ما نیروهای زیادی را در مرزبانی کشور و در مقابله با قاچاق 
در همین زمینه از دست داده ایم و این خسارت جبران ناپذیری است که کشور با 
آن درگیر است. آمارهای غیررسمی که توضیح می دهند مهم ترین کالای قاچاق 
در ایران سوخت است، صحت دارد؛ چراکه بنزین محصولی استراتژیک است. ما 
باید با مطالعات متنوع، قانون گذاری مناسب و تغییر رویه ها و سیاست گذاری ها 
به نوعی با آسیب شناسی سیاســت گذاری و سازوکارهای حکمرانی بتوانیم این 
روند مخرب را متوقف یا لااقل کنــد کنیم. البته پژوهش های متنوعی در زمینه 
مبارزه مؤثر با قاچاق کالا صورت گرفته اســت و مراکز پژوهشــی و دانشگاهی 
می توانند سیاســت گذاران را در بهبود رویه ها و اصلاح رویکردهای اشتباه یاری 
دهند. مبارزه با قاچاق سوخت نیازمند شناخت علل و زمینه های بروز این پدیده 
اســت. البته بعضا این پرســش به وجود می آید که چرا به رغم همه تبلیغات 
و تصویــب قوانین و برنامه ریزی ها و هزینه هــای صورت گرفته باز قاچاق وجود 
دارد؟ چنانچه قیمت هر کالایی واقعی نباشــد و سیاســت گذار به کمک یارانه 
و به شــکل های مختلف قصد دارد طبقات اجتماعی راضی بمانند، سوداگران 
به فکــر می افتند که چطور از این ضعف ســاخت حکمرانی به نفع خود بهره  
ببرند. قاچاقچیان ســوخت، لزوما مردم فقیــر و کارگرانی که از طبقات ضعیف 
جامعه معرفی می شــوند، نیستند، بلکه ممکن اســت جریان های قدرتمندی 
پشــت سر آنها باشند که از این مردم نیازمند، بهره کشــی کرده و ثروت کشور را 
غارت  می کنند. پژوهش ها نشــان می دهد به  رغم بازنگری در قوانین مربوط به 
قاچاق، تعیین سیاســت های مبارزه و حتی مقابله نظامی و موارد دیگر باز هم 
نمی توانیم با پدیده قاچاق به خصوص ســوخت مقابله مؤثر کنیم. این اســت 
که به امر ریشــه یابی قاچاق کالا برای رفــع یکباره این پدیده بی توجهی صورت 
می گیرد. قیمت پایین سوخت عامل تعیین کننده است و نبود شفافیت در قوانین 
و... از دلایل و اســتدلال  های وجود ابهامات و چالش های بین بخشی برای عدم 
موفقیت در مقابله با پدیده قاچاق ســوخت اســت. پیش تر در کمیسیون های 
مرتبط به خصوص کمیســیون انرژی مجلس این بحث مطرح شــده که یکی از 
راهکارهای اساســی برای مقابله با قاچاق ســوخت از منظر سیاست گذاری و 
قانون گذاری، بازنگری در نحوه بازتوزیع یارانه بنزین و دیگر انواع سوخت است.

 دولت چهاردهم در شرایطی وزارت نفت را از دولت سیزدهم 
تحویل گرفت که ذخایر مخازن سوخت نیروگاهی حدود ۶۰ درصد 
خالی بود. حالا دولت چهاردهم که با این واقعیت مواجه اســت، 
مدعی است برای پرهیز از آلودگی هوا تصمیم به نسوزاندن مازوت 
گرفته و در نتیجه ممکن است خاموشی هایی رخ دهد. اما واقعیت 
این است که اکنون وزارت نیرو به نقطه ای رسیده که حتی با بهای 
مازوت ســوزی و آلودگی نیز نمی تواند چراغ خانه مردم را روشن 
نگه دارد. با وجود هشــدارهای مکرری که کارشناســان به وزارت 
نیرو درباره مخازن ســوخت نیروگاهی داده بودند، اما وزارت نیرو 
به این هشــدارها بی اعتنایی کرد و حالا حتی بــه بهای آلایندگی 
امکان روشن نگه داشتن چراغ خانه ها و صنایع کشور وجود ندارد. 
در این میان وزارت نیرو باید پاسخ دهد چرا در بودجه ۱۴۰۴ منابعی 
برای توقف مازوت سوزی پیشنهاد نداده است؟ مطابق آمار وزارت 
بهداشت، سال ۱۴۰۲ بر اثر مازوت سوزی ۶۶۱ نفر در اراک و ۱۱۴ نفر 
در شــازند جان  خود را از دست دادند. این آمار فقط برای دو شهر 

نه چندان پرجمعیت کشور بسیار نگران کننده است.
امروز داشتن هوای پاک معادل خاموشی ۱۰ ساعته در شبانه روز 
اســت؛  در شــرایطی که مازوت و گازوئیل ذخیــره نیروگاهی لازم 
وجود ندارد و حجم مخازن حدود ۴۰ درصد اســت. بعد از اتمام 
مازوت، خاموشــی حتمی خواهد بود، بنابراین ای کاش ســازمان 
محیط زیســت روغن ریخته را نذر امامــزاده نمی کرد. هرچند این 
اتفاق یعنــی خالی ماندن مخازن ســوخت نیروگاهی ناکارآمدی 
دولت قبل را نشــان می دهد، اما با هوشیاری مسئولان وزارت نیرو 
قابــل عبور بود. باید گفت در آبان ماه کــه وزارت نیرو باید بر مدار 
ذخیره سازی ســوخت باشد و حجم سوخت مایع مخازن افزایش 

داشته باشد، روزانه بیش از ۲۰ میلیون لیتر برداشت شده است.
یــک دلیل مربوط بــه راندمــان نیروگاهی اســت؛ اگرچه آمار 
رســمی وزارت نیــرو میانگین عدد ۳۹ درصد را اعــلام می کند، اما 
اثبات کردنی اســت کــه راندمان متوســط نیروگاهی در کشــور از 
۳۵ درصد کمتر است. دلیل اصلی آن فرسودگی است و سپس نبود 
برنامه ریزی صحیــح برای تعمیرات و اورهال نیروگاهی. عمر مفید 
یک نیروگاه ۳۰ ســال اســت، اما اکنون ۴۰ درصد نیروگاه های کشور 
عمر بالای ۴۰ ســال دارند و بدیهی اســت که اگر تعمیرات به موقع 
انجام نشــود، اتلاف ســوخت کشــور را به این نقطه می رساند که 
مخازن ذخایر سوخت مایع هم خالی بمانند. مسئله دیگر راندمان 
و بهره وری بسیار پایین در ســمت مصرف است؛ بخش معتنابهی 
از خطوط تولیدی که از خارج از کشــور خریداری می شوند، در رده 
مصرف انرژی بسیار بالا قرار دارند و حتی گاهی برخی تولیدکنندگان، 
خطوط اسقاط برون مرزی را به قیمت آهن قراضه و به امید انرژی 
تقریبا رایگان به کشور وارد می کنند. در این میان در دولت قبل  وعده 
ساخت ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر داده شد، اما فقط حدود 

یک درصد محقق شــد. با چنین انحرافی مجلــس کجای وظیفه 
نظارتی خود ایســتاده بود؟ اکنون کشور چه برنامه ای برای توسعه 
نیروگاه های تجدیدپذیر دارد؛ آن هم در شــرایطی که فناوری ذخیره 
ســاز انرژی ندارد. مســیر اصلی ارتقای راندمان نیروگاهی ســیکل 
ترکیبی است؛ یعنی به هر دو واحد گازی، یک واحد بخار با سیستم 
بویلر اضافه کنیم  که آن هم آب می طلبد و آب نداریم. چه کنیم؟ اگر 
نیروگاه ها را به حاشیه خلیج فارس ببریم، کشور شبکه انتقال توان 
ندارد و به عدد چهارهزار و ۲۰۰  مگاوات محدود شــده اســت.  باید 
گفت همه در بحران انرژی مقصر هستند. مقصر اصلی تحریم است، 
وزارت نفت مقصر اســت، وزارت نیرو مقصر است، وزارت صنعت، 
معدن و تجارت مقصر اســت، دســتگاه دیپلماســی مقصر است، 
مجلس از همه مقصرتر است و مردم هم مقصر هستند. در این میان 
باید از ســازمان محیط زیست پرســید آیا با قطع مازوت سوزی سه 
نیــروگاه  می توانید چرخه آلوده ســاز مــازوت را از تولید برق حذف 
کنید؟ این راه حل نیست، بلکه انفعال است. از سازمان محیط زیست 
انتظار بر حفظ پتانســیل های تابشی و کریدورهای باد برای توسعه 
نیروگاه های تجدید پذیر وجود دارد، اما پیوســت عملیاتی و اجرائی 
این ســازمان برای این مهم چیست؟ چرا در سال های اخیر در مسیر 
کریدورهای باد کشور این حجم ایجاد صنایع و تأسیسات و برج سازی 
صورت گرفته است؟ برای اصلاح در ادامه برنامه چیست؟ همچنین 
باید گفت که در برنامه هفتم توســعه، برنامه توسعه انرژی کشور 
مطلقا منطبق بر رشــد اقتصادی هشــت درصدی نیست و به نظر 
می رسد  تصمیم گیران حوزه انرژی در ارکان کشور برنامه مشخصی 
برای اصلاح ســاختار حکمرانی انرژی و رفع ناتــرازی ندارند. حالا 
نه تنها مسیر مبهم است، بلکه بین وزارتخانه های نفت، نیرو و حتی 
صنعت در حوزه تولید و مصرف انرژی  تعارض منافع و واگرایی در 
سیاست گذاری وجود دارد. مجلس هم در این حوزه جز بازی با چند 
عدد و رقم و مصاحبه نمایندگان با رســانه ها برنامه خاصی ندارد. 
در واقع هیچ نهاد تنظیم گری به معنای واقعی و نه صرفا اســم در 
صنعت برق احســاس نمی شــود و اقتصاد صنعت برق در آستانه 
ورشکستگی اســت. این در حالی است که کشــور باید نقشه ریزی 
جامعی برای صنعت انرژی داشته باشد و در این اطلس ترسیمی، 
توابع وابســتگی بازیگران نفت و گاز و آب و برق و همچنین تولید و 
مصرف و باز صادرات و واردات را مدنظر قرار دهد. غم انگیز اســت 

در حالی که در برنامه های توسعه ای مدام تبدیل شدن ایران به هاب 
انرژی قید شــده، اما حالا چالش صنعت انرژی به جایی برســد که 

سوخت مایع و آلاینده هم کمیاب شود.
 پیش بینی می شــود ناترازی گاز در روزهای ســرد سال جاری 
به بیش از ۳۰۰ میلیون مترمکعب برســد. نیروگاه های تجدید پذیر 
هم حدود ۱.۵ درصد ظرفیت منصوبه نیروگاهی کشــور را تشکیل 
می دهنــد. بنابراین آنچه باقــی می ماند، راه انــدازی نیروگاه های 
حرارتی با گازوئیل و مازوت اســت. اما مســئله اصلی این اســت 
که با فرض پذیرش و قبول اســتهلاک نیروگاهی و آلودگی زیستی 
در نتیجــه مازوت ســوزی، در چنین روزهایی بایــد حجم مخازن 
نیروگاهی شــامل گازوئیل و مازوت پر باشد، ولی اکنون که حدود 
۷۰ درصــد حجم مخازن خالی اســت. حتی اگر کشــور بخواهد 
مازوت هم بســوزاند تا چراغ خانه ها و صنایع را روشن نگه دارد، 
کفاف نمی دهد. پس خاموشــی نیروگاه برای نجات مردم از دود 
مازوت نیســت، بلکه حتی مازوت هم نداریم و بهتر است با مردم 
صادق باشــیم و بحران انرژی را پذیرفتــه و آن را به واژه ناترازی 

تقلیل ندهیم تا بتوان برای آن راه چاره ای یافت.
در گام بعــد باید صنایع انرژی بر را شناســایی کرده و ســامان 
دهیم. امروز نبردگاه اصلی کشور، صحنه انرژی است. مطابق آمار 
رسمی و متقن، سرمایه گذاری در صنعت برق در فواصل سال های 
۸۷ تا ۹۹، با بیش از ۹۰ درصد کاهش به کمتر از ۱۰ درصد رسیده 
است که به ساختار دولتی صنعت برق و نظام  تعرفه گذاری مربوط 
می شــود. البته ناپایداری تأمین ســوخت گاز و نظام مالی کشور از 
دلایل دیگر آن اســت. در میان راهکارهای عرضه شده برای نجات 
اقتصاد انرژی کشــور، راهکارهایی گفته شد؛ مهم ترین راهکار این 

است که مالکیت انرژی را به تولیدکنندگان منتقل کنیم.
همچنین با رویکرد بهینه ســازی و راهکار معافیت طرح های 
بهینه سازی یا برعکس انتفاع از نرخ سوخت های صادراتی، برای 
سرمایه گذاری نه جذابیت بلکه در وهله اول توجیه ایجاد کنیم  و 
وزارت نفت وفق قانون گواهی های صرفه جویی را عطف به مواد 
۵ و ۱۲ قوانین مانع زدایــی از تولید و همچنین حمایت از صنعت 
برق صادر کند. کشور باید ســراغ ذخیره ساز های انرژی الکتریکی 
برود و در نهایت باید توســعه مبادلات انرژی ایجاد کند تا شــاید 

بتوان کشور را از این مهلکه انرژی رهانید.

افت چشمگیر ذخایر مخازن سوخت نیروگاهی علت  قطع احتمالی برق است  نه آلودگی هوا

واقعیت خاموشی
بازتاب يادداشت

اقتصاداقتصاد

 در دوره ریاســت جمهوری دونالد ترامپ، سیاســت های ایالات متحده تأثیرات چشــمگیری بر 
اقتصاد ایران، به ویژه در بخش نفتی داشــت. به گزارش نفت خبــر، در دی ۱۳۹۵ (ژانویه ۲۰۱۷) با 
آغاز دوره ریاســت جمهوری دونالد ترامپ، وضعیت صادرات نفت ایران نســبتا باثبات بود. ایران به 
 دلیل بهره مندی از توافق هســته ای (برجام) که در سال ۱۳۹۴ (۲۰۱۵) اجرا شده بود، از تحریم های 
پیشین رهایی یافته بود. در این زمان، صادرات نفت ایران بین ۲.۴ تا ۲.۶ میلیون بشکه در روز تخمین 
زده می شــد و درآمد نفتی حدود ۵۰ میلیارد دلار در ســال بود، با در نظر گرفتن قیمت متوسط نفت 
خام که در این دوره بین ۵۵ تا ۶۵ دلار برای هر بشــکه نوســان داشــت. این درآمد به تأمین بودجه 
پروژه های توســعه ای، رشــد اقتصادی و تقویت ذخایر ارزی کمک می کرد.  بنا بر گزارش بلومبرگ، 
خریــداران اصلی نفت ایران در این دوره شــامل چین، هند، ژاپن، کــره جنوبی، ترکیه، ایتالیا، یونان و 
تایوان بودند. این کشورها نزدیک به ۹۰ درصد نفت صادراتی ایران را خریداری می کردند که به ایران 
اجازه می داد تا حضور گســترده ای در بازار جهانی داشــته و از منابع ارزی خود بهره مند شود.  در ۱۸ 
اردیبهشــت ۱۳۹۷ (۸ می  ۲۰۱۸) دونالد ترامپ خروج ایالات متحده از برجام را اعلام و تحریم های 
اقتصادی مرتبط با برنامه هســته ای ایران را مجددا اعمال کرد. پس از اعلام این خبر، صادرات نفت 
ایران با کاهش ۱۰ تا ۱۵ درصدی روبه رو شــد و تا پایان خرداد (ژوئن) به حدود ۲.۱ میلیون بشــکه 

در روز رســید. این کاهش به دلیل تأثیر روانی بر بــازار و نگرانی خریداران اصلی 
نفــت ایران از تحریم های ثانویه ایالات متحده بود. چین و هند همچنان به عنوان 
خریــداران عمده نفت ایران باقی ماندند، اما میــزان واردات خود را به حدود ۸۰ 
درصــد میزان قبلی کاهش دادند. با کاهش صادرات، درآمد نفتی ایران به حدود 
۴۲ تا ۴۵ میلیارد دلار رسید. با این حال، افزایش قیمت جهانی نفت خام به دلیل 
نگرانی ها درباره اختلال در عرضه و تنش های ژئوپلیتیکی، کمک کرد اثرات منفی 
این کاهش تا حدودی جبران شــود.  در ۱۴ آبان ۱۳۹۷ (پنجم نوامبر ۲۰۱۸) ایالات 
متحده دور دوم تحریم ها را به طور کامل اعمال کرد که مســتقیم صادرات نفت 
ایران را هدف قرار می داد. هدف این تحریم ها مختل کردن منبع اصلی درآمد ایران 

از طریق قطع ارتباط آن با بازار جهانی نفت بود. با این حال، معافیت هایی به هشــت کشــور (چین، 
هند، ژاپن، کره جنوبی، ترکیه، ایتالیا، یونان و تایوان) اعطا شد که به آنها اجازه داد تا حدود ۹۰۰ هزار 
بشــکه در روز نفت از ایران وارد کنند.  بنا بر گزارش آژانس بین المللی انرژی خریداران اصلی، چین 
و هنــد  همچنان به عنوان بزرگ ترین خریداران نفت ایران باقــی ماندند، اما واردات خود را به حدود 
۴۰۰ هزار بشــکه در روز کاهش دادند. سایر کشورها نیز به دلیل فشارهای دیپلماتیک ایالات متحده، 
واردات را محدود کردند و با وجود این معافیت ها، درآمد نفتی ایران در این دوره به حدود ۲۷ تا ۳۰ 
میلیارد دلار رسید که کاهش چشمگیری در مقایسه با دوره قبلی داشت. کاهش درآمدها بر بودجه 
عمومی تأثیر گذاشت و باعث شد دولت ایران فشار بیشتری را در تأمین بودجه زیرساخت ها و خدمات 
عمومی احساس کند.  در دی ۱۳۹۸ تا دی ۱۳۹۹ (ژانویه تا دسامبر ۲۰۲۰)، با آغاز همه گیری کووید۱۹، 
تقاضای جهانی برای نفت به شدت کاهش یافت و قیمت نفت خام در برخی از ماه ها به زیر ۴۰ دلار 
در هر بشکه رسید. این شــرایط، همراه با تحریم های ایالات متحده، صادرات نفت ایران را به حدود 
۳۰۰ هزار بشــکه در روز یا حتی کمتر کاهش داد. چین همچنان اصلی ترین خریدار نفت ایران باقی 
ماند. با وجود تحریم ها، چین در برخــی از ماه های ۱۳۹۹ (۲۰۲۰) به واردات حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار 

بشکه نفت در روز ادامه داد. 
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